
 

1 

PPP   EEE   TTT   RRR   OOO   VVV   III   CCC   KKK   ÝÝÝ       
  

ZZZ   PPP   RRR   AAA   VVV   OOO   DDD   AAA   JJJ   

2/2017 

 

Vážení spoluobčané  

 

Chtěl bych Vám oznámit, že ve dnech 7. až 9. 2. 2017 došlo na jednání sněmovního 
Podvýboru pro heraldiku a vexilologii ke schválení nového znaku a vlajky naší obce. 
Oficiálně budou zástupci obce přizváni k převzetí udělovací listiny z rukou předsedy 
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky.  

Přijměte pozvání na posezení s hudbou v rámci Setkání (nejen) se seniory dne 4. 3. 2017. 
 

Drahomír Havlík, starosta 

==================================================================== 

ZZZPPPRRRÁÁÁVVVYYY   ZZZ   OOOBBBCCCEEE   

DNE 26. 1. 2017 SE KONALO 
28. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE HRANIČNÉ PETROVICE 
 

Přítomno bylo 5 členů zastupitelstva a 5 občanů. Zápis ze zasedání je k nahlédnutí na 
obecním úřadu a na internetových stránkách obce.  

Výběr z jednání:  

 
 ZO schválilo záměr prodeje pozemku a to nově vzniklých parcel 185/2 a 1486/41 

v k. ú. Hraničné Petrovice. 
 

 ZO schválilo záměr prodeje části pozemku č. 137/2 a zpracování Geometrického 
plánu. U záměru prodeje bude přiložená mapka. 

 
 ZO schválilo znění kupní smlouvy a znalecký posudek speciálního požárního vozidla 

AVIA A31.1K DA 12, rok výroby 1989, kde prodávajícím je Statutární město Ostrava. 
K podpisu smlouvy určilo starostu Drahomíra Havlíka.  

 
 ZO schválilo projekt na přestavbu hasičské zbrojnice. 

 
 ZO schválilo podání žádosti Úřadu práce Olomouc na čtyři pracovníky VPP na 

poloviční úvazek v období od 1. 4. 2017 do 30. 11. 2017. 
 

 ZO vzalo na vědomí zprávu finančního výboru. 

 
  V rámci diskuze byly řešeny tyto záležitosti: výpověď z bytu, dřevo. 

-mm- 

 

 



 

2 

DNE 9. 2. 2017 SE KONALO 
29. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE HRANIČNÉ PETROVICE 
 
Přítomno bylo 5 členů zastupitelstva a 0 občanů. Zápis ze zasedání je k nahlédnutí na 
obecním úřadu a na internetových stránkách obce.  

Výběr z jednání:  
 

 ZO vzalo na vědomí informace ve věci předaného bytu. 
-mm- 

 

30. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE HRANIČNÉ PETROVICE 

  ČTVRTEK 23. 2. 2017, 18:00  
Program zasedání: 
 
1. Zahájení 
2. Určení zapisovatele a ověřovatelů 

 8.  Přidělení bytu a náležitosti s tím   
      spojené 

3. Schválení programu jednání  9.  Pronájem ploch u BD (bytovek) 
4. Kontrola plnění usnesení, 
    výkon státní správy 

10. Provozní řád KD (kulturák) 
11. Mikroregiony 

5. Závěrečná zpráva Inventarizace 2017 
6. Schválení odpisového plánu 2017 

12. Diskuze, různé 
13. Závěr 

7. Komise pro revizi bytů 
 

 

  

31. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZO                              ČTVRTEK 30. 3. 2017, 18:00  

Celý program zasedání naleznete ve zpravodaji 3/2017. 
 

==================================================================== 

 



 

3 

==================================================================== 

KKKAAALLLEEENNNDDDÁÁÁRRRIIIUUUMMM      ---      KKKUUULLLTTTUUURRRNNNÍÍÍ,,,   SSSPPPOOORRRTTTOOOVVVNNNÍÍÍ   AAA   SSSPPPOOOLLLEEEČČČEEENNNSSSKKKÉÉÉ   AAAKKKCCCEEE   VVV   OOOKKKOOOLLLÍÍÍ   

21.2. 18:00 Přednáška – Cizí světy ve vesmíru Expozice času Šternberk 

24.2. 19:30 XXII. reprezentační ples GRANITOL Národní dům Mor. Beroun 
25.2. 8:30 Domašovský masopust 2017 Kulturní dům Domašov u Štbk. 
25.2. 19:30 Resident Evil: Poslední kapitola Kino Moravský Beroun 
26.2. 14:00 LEGO Batman film Kino Moravský Beroun 
26.2. 15:00 Společně jdeme za pohádkou – Perníková chaloupka Kulturní dům Šternberk 
27.2.–3.3.  Jarní prázdniny s Domečkem 2017 DDM Šternberk 
28.2. 18:00 Jásalka Band Kulturní dům Šternberk 

3.3. 19:30 Bába z ledu Kino Moravský Beroun 
4.3. 17:00 Dívka roku Kulturní dům Šternberk 
4.3. 10:00–14:00 Zahájení sezóny 2017 na hradě  Hrad Šternberk 
4.3. 14:00–16:00 Dětský maškarní bál Národní dům Mor. Beroun 
4.3. 17:00 Setkání (nejen) se seniory Kulturní dům Hran. Petrovice 
8.3.  Talkshow Iva Šmoldase Kino Šternberk 
8.3. 15:30 Kulturní odpoledne pro seniory Společenská místnost DCHB 

8.3. 19:00 Hana Maciuchová – 4000 dní Kulturní dům Šternberk 
10.3. 19:30 LOGAN: Wolverine Kino Moravský Beroun 

11.3.  Obecní ples Domašov nad Bystřicí 
11.3. 10:00–14:00 Prohlídka hradu Hrad Šternberk 
11.3. 19:30 Šibřinky Národní dům Mor. Beroun 
12.3. 14:00 Balerína Kino Moravský Beroun 

14.3. 16:30 Miluji tě modře Kino Moravský Beroun 
16.3. 18:00 Přednáška Haiti Kulturní dům Šternberk 
17.3. 19:30 MASARYK Kino Moravský Beroun 
 18.3. 10:00–14:00 Prohlídka Hradu Hrad Šternberk 

 
==================================================================== 

TIPY, KAM VYRAZIT 
 

Společně jdeme za pohádkou 
– Perníková chaloupka 
V neděli 26. března 2017 od 
15:00 bude probíhat v KD ve 
Šternberku divadelní 
představení a hrát se bude 
jedna z nejznámějších pohádek 
a to Perníková chaloupka. 
Vstupné: 80 Kč. Divadlo loutek 
Ostrava Vám přiveze tuto 
kouzelnou pohádku 
v nádherném veršovaném 
zpracování. Těšit se mohou 
děti od 3 let na loutkové 
divadlo nejen tak, jak ho znají, 
ale i s loutkami v životní 
velikosti. 
 
Bába z ledu  
Po setkání s otužilcem Broňou 
začíná ovdovělá Hana pozvolna 
měnit svůj stereotypní život, 
který se doposud točil 
výhradně kolem jejích synů, 
snach a vnoučat. Zatímco 

šedesátnice Hana prožívá love 
story, tradiční víkendové obědy 
v rodinné vile ztrácejí na 
idyličnosti a postupně 
vyplouvá na povrch, že každý 
z hrdinů má nějaké tajemství. 
Haniným nečekaným 
spojencem se stává vnuk 
Ivánek, který si zamiloval 
nejen svérázného Broňu, ale 
i jeho slepici Adélu 
a otužileckou komunitu na 
břehu Vltavy. Příběh 
rozkrývající nelehké vztahy 
mezi třemi generacemi přináší 
naději, že život lze vzít do 
vlastních rukou v jakémkoli 
věku. 
 
Talkshow Iva Šmoldase 
Ve středu 8. 3. 2017 zamíří do 
Našeho kina ve Šternberku 
populární glosátor, moderátor 
a spisovatel Ivo Šmoldas 
a vystoupí se svojí Talk show. 

Vstupné: 150 Kč. Pořad bude 
založený na humorném 
a originálním vyprávění 
životních příběhů, jak 
z osobního, tak profesního 
života. Jako hosta uvidíte 
spisovatelku Marii 
Formáčkovou, která napsala 
několik knih o českých 
celebritách. Mezi její 
nejprodávanější knihy patří ty 
o Zitě Kabátové a Heleně 
Růžičkové. 
 
Šibřinky  
TJ Granitol Vás srdečně zve na 
tradiční zábavu, která se bude 
konat od 19:30 v sále 
Národního domu Moravský 
Beroun v sobotu 11. března 
2017. Přijď v masce a dostaneš 
100 Kč! Platí pro příchozí do 
20:30 hodin. 

 
        -jš- 



 

4 

SSSPPPOOORRRTTT   

OKRESNÍ PŘEBOR IV. TŘÍDA MUŽŮ, SKUPINA A – ROZPIS ZÁPASŮ  

 

Kolo Domácí Hosté Datum Hodina Den 

16 Hraničné Petrovice TJ Tršice 1. 4. 2017 15:30 So 

17 Sokol Jívová Hraničné Petrovice 9. 4. 2017 15:00 So 

18 Hraničné Petrovice SK Grygov 15. 4. 2017 15:30 So 

19 TJ Dalov Hraničné Petrovice 22. 4. 2017 16:00 So 

20 Hraničné Petrovice FC Drahlov B 29. 4. 2017 16:00 So 

21 SK Chválkovice Hraničné Petrovice 7. 5. 2017 16:00 Ne 

22 Hraničné Petrovice Hvězda Město Libavá 13. 5. 2017 16:30 So 

23 Sokol Velký Újezd Hraničné Petrovice 21. 5. 2017 17:00 Ne 

24 VOLNO 

25 Hraničné Petrovice Horní Loděnice 3. 6. 2017 17:00 So 

26 FK Slavonín B Hraničné Petrovice 10. 6. 2017 17:00 So 

 

==================================================================== 

   

JJJEEENNN   TTTAAAKKK  

HRANIČNÉ PETROVICE – ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ ÚTRŽKY Z DĚJIN OBCE, DÍL 15. 

V roce 1938 se konaly obecní volby, ve kterých petrovičtí Němci, tak jak všude jinde v německém 

území, hodlali postavit jednotnou henleinovskou kandidátku. Jenže petrovičtí Češi se usnesli, že splní 

svou volební povinnost a postaví kandidátku českou, i když bylo málo pravděpodobné, že by byl 

jejich kandidát Jaroslav Musil zvolen. Když Češi podali svou kandidátní listinu, u Němců to vzbudilo 

úžasný poplach. Právě za týden po odevzdání listiny někdo pokácel všechny stromy v ovocném sadu 

jak panu Musilovi, tak panu Maleckému. A kromě toho panu Musilovi rozbili úplně nový 

kombinovaný sací stroj. V den voleb bylo odevzdáno pro Jaroslava Musila 17 hlasů, z toho 

3 německé. Počet hlasů pro vstup do zastupitelstva byl 20, takže kandidát neuspěl.  

Ohledně 223 vykácených ovocným stromů a rozbití sacího stroje bylo zahájeno vyšetřování. Ještě 

v předvečer, než se čin stal, seděli obyvatelé Petrovic v hospodě a Němci se do Čechů pustili: „Tady 

jsou Sudety a patřit nám, vy Ceši tady jste jen hosty, a proto se oni nesrat do politiky!“
 
Když četníci 

Moravec a Langer slyšeli o tomto prohlášení, bylo jim jasné, kdo má vandalismus na svědomí. Na 

místě činu byly nalezeny stopy obuvi tří různých osob. Jedna měla 31 cm, takže musela patřit 

velkému statnému muži a jak řekl četník Langer: „V tomhle chudém kraji jen tak někdo boty 

nezahodí, takže by neměl být problém viníka najít.“
 
Jen co nasedli na motorku a chtěli odjet, všimli si 

hromotluka před nimi a bylo jasno. Po výslechu se Němec k činu přiznal. Četníci vše sepsali a řízení 

by probíhalo dál, jenže dne 10. října roku 1938 nastala okupace. Sudety nyní patřily Německé říši. 
 
Zdroj: 

FICKER, August (1962): Petersdorf.     NP, 8.2.2002, příl. Palackého 22 revue                       -Michaela Kouřilová- 
 

O LNU 

I v nově schváleném znaku naší obce se opět objevil len, který je s historií obce spjat již po staletí. 

Podobně se květy lnu objevují ve znacích obcí, které leží v bývalých lnářských oblastech – například 

Hrabůvka, Cotkytle a Police. Za květu modrající se políčka lnu, která byla pro okolí vesnice typická 

v 19. století, již jsou bohužel minulostí, ale možná po přečtení následujících řádků někoho napadne, že 

by bylo pěkné mít tuto skromnou a přitom nesmírně užitečnou rostlinu třeba na zahradě.  



 

5 

Len setý je jedním z asi 200 známých druhů lnů. Byl jednou z prvních rostlin, které člověk začal 

cíleně pěstovat již před 15 tisíci lety. V našich krajinách původně nerostl – pochází z oblasti 

východního Středomoří, Indie a Egypta, ale v průběhu lidské historie se rozšířil všude tam, kde se 

pěstoval pro svá vlákna využitelná při výrobě textilií, olejnatá semena i léčivé účinky. 

Len setý je jednoletá bylina dorůstající výšky kolem 1 m 

s jednoduchými celokrajnými listy. Světle modré květy mají 

5 kališních a 5 korunních lístků. Plodem je kulovitá 

pětipouzdrá tobolka ukrývající hnědá lesklá plochá oválná 

semena. 

Stonky lnu obsahují vlákna, z nichž se ta kvalitnější 

zpracovávají na přízi (lenku) a ta méně kvalitní na koudel. 

Lněná příze se dále využívá při výrobě textilií (zejména 

lněného plátna), koudel je dále využívána na výrobu celulózy 

pro papírny, na izolace a těsnění, geotextilie, přízi koudelku 

a provaznické výrobky. 

Semena lnu obsahují až 42 % tuků. Lněný olej, který se lisuje 

za studena, byl v našich krajích kdysi velmi oblíbený. Musí se 

ale rychle spotřebovat, protože zestárlý má nedobrou chuť. 

S dostupností jiných, levnějších rostlinných olejů bylo jeho 

používání značně omezeno, což je škoda, protože je zcela 

unikátní potravinou. Má vysoký obsah omega-3 mastných 

kyselin, čistí cévy od tukových nánosů, zvyšuje imunitu, 

posiluje trávení, pomáhá při snižování váhy, kompenzuje 

škodlivé účinky jiných tuků a pomáhá odolávat nepříznivému 

záření. Konzumace celého lněného semínka navíc pomáhá 

díky obsahu vlákniny při trávicích potížích (snižuje kyselost 

žaludku, čistí střeva a upravuje peristaltiku střev), slizy v semínku jsou účinné při zácpě, 

fytoestrogeny (látky podobné ženským pohlavním hormonům) pomáhají ženám v menopauze a řada 

dalších látek ve lněném semínku vykazuje antivirové, fungicidní, baktericidní a protirakovinné 

účinky. Kaše uvařená z lněné mouky se může použít i jako obklad na vysušenou pokožku, spáleniny 

a při kožních zánětech. 

Některé lny se pěstují jako okrasné rostliny – kromě modrokvětých jsou i druhy žlutě, červeně nebo 

bíle kvetoucí. Usušené rostliny s plody se používají k dekorativním účelům, stále častěji se pozlacené 

objevují během vánoc. 

Len a postup jeho zpracování je v naší zemi důvěrně znám snad všem dětem díky kouzelnému 

zpracování v animované pohádce výtvarníka a zároveň režiséra Zdeňka Milera Jak krtek ke kalhotkám 

přišel z roku 1957. Tato pohádka je prvním dílem seriálu o krtečkovi a zároveň je jediným dílem, 

který je mluvený – komentář k němu napsal spisovatel a básník Eduard Petiška. 
-mbh- 

=================================================================== 

UUUŽŽŽIIITTTEEEČČČNNNÉÉÉ   IIINNNFFFOOORRRMMMAAACCCEEE   PPPRRROOO   VVVÁÁÁSSS   

ČÁSTEČNÉ UZAVŘENÍ POŠTY V DOMAŠOVĚ NAD BYSTŘICÍ 

Dne 22. 2. 2017 bude pošta otevřena od 15:00 do 17:00. 

ZIMNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V DOMAŠOVĚ NAD BYSTŘICÍ 

Junák – český skaut, Skautské centrum Domašov pořádá v termínu 27. 2. až 3. 3. Zimní 
příměstský tábor. Pobyt je od 8:00 do 16:00 s denním návratem domů. Cena 160 Kč na 
den. Přihlášky a dotazy na e-mail: hazel.nut@seznam.cz nebo telefonu 733 197 067. 



 

6 

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ Z OBECNÍCH LESŮ V ROCE 2017 

Tento rok bude pravděpodobně vzhledem ke stálému šíření škůdce (kůrovce) smrkových 
porostů v našem regionu, nevyjímaje naše obecní lesy, na delší dobu rokem posledním, ve 
kterém bude probíhat těžba dřeva v našich obecních lesích. V letech následujících nás čeká 
hlavně zalesňování a péče o mladé porosty. 
Na pracovní schůzce s hajným se zastupitelé mimo jiné domluvili na prodeji palivového 
dřeva pro zájemce z řad našich občanů takto. 

- prodej palivového dříví se bude provádět ze skládek 

- odvoz si každý zájemce zajistí a provede na vlastní náklady 

- cena včetně DPH činí 600,- Kč/m3 

- množství maximálně 15 m3 pro jednu domácnost 

- přihlášky podávejte na místním obecním úřadě do 15. 4. 2017 

V případě, že by celková těžba byla menší než skutečná poptávka, snížilo by se maximální 
množství pro jednu domácnost tak, abychom uspokojili co nejvíce žádostí. 

Případné dotazy zodpoví starosta pan D. Havlík, nebo místostarosta pan Z. Mikš.     

NOVÝ LÉKAŘ V JÍVOVÉ 

Ordinaci v Jívové nyní zajišťuje MUDr. Josef Sklenář.  
Ordinuje vždy ve čtvrtek od 13:00 do 15:00. 
Telefon: 737 842 451; e-mail: josef.sklenar@centrum.cz 

Hlavní ordinace tohoto lékaře je ve Šternberku, Jívavská 1435/20 (nad lékárnou 
u nemocnice), kde ordinuje v pondělky, úterky a středy vždy od 8:00 do 10:00. 

PŘEHLED AKCÍ PLÁNOVANÝCH PRO ROK 2017 OBCÍ, MIKROREGIONEM 

MORAVSKOBEROUNSKO A MAS ŠTERNBERSKO 

Obecní akce 
Setkání (nejen) se seniory       4. 3. 2017 
Turnaj stolní tenis                     duben 2017 
Setkání žen                               duben 2017 
Setkání hasičů Petrovic                    neupřesněno 
Kácení máje                              10. 6. 2017 
Memoriál Jana Maleckého        22. 7. 2017 
Rozsvěcování vánočního stromu  25. 11. 2017 
Mikuláš                                      9. 12. 2017 
 

Akce Mikroregionu Moravskoberounsko 
Taneční zábava                  14. 4. 2017  
Cyklovýlet                            3. 6. 2017 
Gulášování                          8. 7. 2017 
Moravskober.slavnosti         17. 7. 2017 
Zabíjačka                              28. 9. 2017 
  
Akce MAS Šternbersko 
Cyklovýlet                             19. 5. 2017 

 

 
Příští číslo Petrovického zpravodaje vyjde 20. 3. 2017. Uzávěrka příspěvků je ve středu                     
15. 3. 2017. Příspěvky dodané po tomto termínu nemusí být v uvedeném čísle zveřejněny. 

Použité zkratky jmen autorů příspěvků:  
-mbh- Magda Bábková Hrochová, -mm- Marcela Mikšová, -jš- Jana Španbergerová 

==================================================================== 

PETROVICKÝ ZPRAVODAJ 2/2017 
Periodický tisk územního samosprávného celku Obce Hraničné Petrovice, vychází 1x za měsíc  

vydává Obec Hraničné Petrovice  
redakce: Magda Bábková Hrochová, Marcela Mikšová, Jana Španbergerová 

adresa vydavatele Hraničné Petrovice čp. 75, PSČ 78501, IČ: 00601144 
evid. číslo MK ČR E 21936 

redakce – e-mail: petrovicky.zpravodaj@centrum.cz, tel.: 739991799 
toto číslo vychází 20. 2. 2017 

mailto:josef.sklenar@centrum.cz

